Aprovado em Redação Final: 22/10/2024
--------------------------------------------------------------------

PAULO VICTOR MELO DUARTE
PRESIDENTE

Publicado por: Arnaldo Serra Filho
Código identificador: 07e32677-f2af-4c1e-82f6-37a639183b75

DECRETO LEGISLATIVO N.º 047/2024. AUTOR: VEREADOR
COLETIVO NÓS

Concede TÍTULO DE CIDADÃO DE SÃO LUÍS  ao Sr. WAGNER JORGE
DE OLIVEIRA (WAGNER HEINECK).

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  LUÍS,  Capital  do
Estado Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Presidente, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o TÍTULO DE CIDADÃO DE SÃO LUÍS ao Sr. WAGNER
JORGE DE OLIVEIRA (WAGNER HEINECK).

Art. 2º A entrega do presente Título deverá ocorrer em Sessão Solene a
ser  marcada  de  comum  acordo  entre  o  homenageado  e  esta  Augusta
Casa.

Art.  3º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PLENÁRIO  “SIMÃO ESTÁCIO  DA  SILVEIRA”  DO  PALÁCIO  “PEDRO
NEIVA DE SANTANA”, em São Luís (MA), 22 de outubro de 2024.

--------------------------------------------------------------------
Aprovado em Única Votação em: 22/10/2024

Aprovado em Redação Final: 22/10/2024
--------------------------------------------------------------------

PAULO VICTOR MELO DUARTE
PRESIDENTE

Publicado por: Arnaldo Serra Filho
Código identificador: 71fb0d77-a1fb-4305-bf90-0aa6036cad4b

DECRETO LEGISLATIVO N.º 051/2024. AUTOR: VEREADOR PROF.
SÁ MARQUES

Concede  TÍTULO DE CIDADÃO DE SÃO LUÍS  ao  Dr.  MARCUS ALCY
BRANDÃO GRANGEIRO.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  LUÍS,  Capital  do
Estado Maranhão.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Presidente, promulgo
o seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1º  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO  DE  SÃO  LUÍS  ao  Dr.
MARCUS ALCY BRANDÃO GRANGEIRO.

Art. 2º A entrega do presente Título deverá ocorrer em Sessão Solene a
ser  marcada  de  comum  acordo  entre  o  homenageado  e  esta  Augusta
Casa.

Art.  3º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PLENÁRIO  “SIMÃO ESTÁCIO  DA  SILVEIRA”  DO  PALÁCIO  “PEDRO

NEIVA DE SANTANA”, em São Luís (MA), 22 de outubro de 2024.

--------------------------------------------------------------------
Aprovado em Única Votação em: 22/10/2024

Aprovado em Redação Final: 22/10/2024
--------------------------------------------------------------------

PAULO VICTOR MELO DUARTE
PRESIDENTE

Publicado por: Arnaldo Serra Filho
Código identificador: 69600cec-dd94-413e-a80f-8b4588a1d00a

DECRETO LEGISLATIVO N.º 065/2024. AUTOR: VEREADORA
ROSANA DA SAÚDE

Concede MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO “SIMÃO ESTÁCIO DA
SILVEIRA” ao Dr. ABRAÃO COELHO GALDEZ JUNIOR.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  LUÍS,  Capital  do
Estado Maranhão.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Presidente, promulgo
o seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1º  Fica  concedida  a  MEDALHA  DO  MÉRITO  LEGISLATIVO
“SIMÃO ESTÁCIO DA SILVEIRA”  ao Dr. ABRAÃO COELHO GALDEZ
JUNIOR.

Art.  2º A entrega da referida Comenda ocorrerá durante Sessão Solene
em data a ser estabelecida por esta Augusta Casa.

Art.  3º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PLENÁRIO  “SIMÃO ESTÁCIO  DA  SILVEIRA”  DO  PALÁCIO  “PEDRO
NEIVA DE SANTANA”, em São Luís (MA), 22 de outubro de 2024.

--------------------------------------------------------------------
Aprovado em Única Votação em: 22/10/2024

Aprovado em Redação Final: 22/10/2024
--------------------------------------------------------------------

PAULO VICTOR MELO DUARTE
PRESIDENTE

Publicado por: Arnaldo Serra Filho
Código identificador: f0a593ba-e7a6-4097-aa64-f61f5ecd6c5e

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
015/2021

Processo  Administrativo:  Nº  2168/2024;  Objeto:  prorrogar  o  prazo
de  vigência  que  trata  a  Cláusula  Sexta  do  Contrato  n°  015/2021,  a
contar  do  dia  01(primeiro)  de  novembro  de  2024  a  01(primeiro)  de
março  de  2025  e/ou  até  a  assinatura  de  novo  contrato  decorrente  de
processo  licitatório  em  andamento.  Modalidade:  4°  Termo  Aditivo
(Prazo); Contrato:  n° 015/2021; Contratante:  CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO  LUÍS,  sob  o  CNPJ  n.º  05.495.676/0001-17;  Titular:  Paulo  Victor
Melo Duarte (Presidente), CPF nº 008.588.083-31. Contratada: ARAUJO
E  ALMEIDA  SERVIÇOS  LTDA,  sob  o  CNPJ  n.º  19.196.825/0001-51;
Representante:   Israel  Andrade  Cantanhede.  Valor  Global:  R$
37.800,00  (trinta  e  sete  mil  e  oitocentos  reais).  Data  da  Assinatura:
01 (primeiro) de novembro de 2024; Vigência do Contrato: 4 (quatro)
meses contados a partir da assinatura do instrumento contratual, ou até
a  assinatura  de  novo  contrato  decorrente  de  processo  licitatório  em

SÃO LUÍS/MA * SEGUNDA * 04 DE NOVEMBRO DE 2024  ANO XLIV * N.º 827 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 28 / 30 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.

andamento. Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.

Publicado por: Aldefranki de Sá Silva

Código identificador: 858c4f34-b483-40f3-94a3-64548e735479

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO N.º 11/2024/CMSL

Processo nº 0556/2024

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de novos extintores, sinalização e manutenção dos equipamentos existentes com
foco  nas  normas  ISO  9001:2015  com  vistas  assegurar  a  manutenção  do  sistema  de  gestão  da  qualidade  da  Câmara  Municipal  de  São  Luís,  de
acordo  com  as  especificações  e  condições  definidas  no  Termo  de  Referência  e  em  conformidade  com  a  proposta  de  preço  apresentada  pela
CONTRATADA.

Fica retificado o Termo de Contrato N° 11/2024/CMSL, da seguinte forma:

Onde se Lê:

2.1 –  O valor  do presente Contrato é de R$ 9.481,80 (nove mil,  quatrocentos e oitenta e um reais  e oitenta centavos),  em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

Item Descrição R$ Unid. R$ Total

1 Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga
12s, NBR9443, 9444, 10721. R$ 230,00 R$ 3.450,00

2 Suporte de Extintor de base tripé para extintores de peso 4/6 KG no modelo PQS. Fabricado em
chapa de aço, com acabamento de pintura em vermelho e tratamento anti-corrosivo. R$ 39,67 R$ 396,70

7 Placa de sinalização, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc, com seta indicativa de sentido
(esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2 R$ 23,49 R$ 2.349,00

9 MANUTENÇÃO DE 2º NÍVEL EM EXTINTORES R$ 75,00 R$ 2.250,00

  VALOR TOTAL R$ 9.481,80

Leia-se:

2.1 – O valor do presente Contrato é de R$ 9.491,80 (nove mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta centavos), em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

Item Descrição R$ Unid. R$ Total

1 Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga
12s, NBR9443, 9444, 10721. R$ 205,00 R$ 3.075,00

2 Suporte de Extintor de base tripé para extintores de peso 4/6 KG no modelo PQS. Fabricado em
chapa de aço, com acabamento de pintura em vermelho e tratamento anti-corrosivo. R$ 39,60 R$ 396,00

7 Placa de sinalização, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc, com seta indicativa de sentido
(esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2 R$ 18,50 R$ 1850,00

9 MANUTENÇÃO DE 2º NÍVEL EM EXTINTORES R$ 71,00 R$ 2.130,00

  VALOR TOTAL R$ 9.491,80

Ficam ratificadas todas as demais informações e condições estabelecidas no mesmo.

Publique-se.

São Luís - MA, 01 de Novembro de 2024.

Paulo Victor Melo Duarte
Presidente da Câmara Municipal de São Luís

Publicado por: Aldefranki de Sá Silva
Código identificador: c6c5e1f5-f5da-49b6-a4f5-5ca398c4f8da

SÃO LUÍS/MA * SEGUNDA * 04 DE NOVEMBRO DE 2024  ANO XLIV * N.º 827 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 29 / 30 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.